+

Répons VIII

[d'après Matthieu XXVI, 40 et Luc XXII, 46]

Durant seulement une heure
Vous n'avez pu veiller avec moi,
Vous qui vous étiez promis de mourir pour moi ?
Vous ne voyez donc pas Judas, qui ne dort pas,
Mais se hâte de me livrer aux Juifs ?

Verset :

Pourquoi dormez-vous ? Levez-vous et priez,
Afin de ne point tomber en tentation.

Lectio IX

[Première épître aux Corinthiens 11:27-34]

Et celui qui aura mangé le pain
Ou bu la coupe du Seigneur d'une manière indigne
Devra répondre du corps et du sang du Seigneur.
On doit donc s'examiner soi-même
Avant de manger de ce pain et de boire à cette coupe.
Celui qui mange et qui boit
Mange et boit son propre jugement
S'il ne discerne pas le corps du Seigneur.
C'est pour cela que plusieurs sont faibles et malades
parmi vous,
Et qu'un assez grand nombre dorment.
Mais si nous nous jugions nous-mêmes,
Nous ne serions pas jugés.
Mais quand nous sommes jugés,
Nous sommes châtiés par le Seigneur,
Afin que nous ne soyons pas condamnés avec le monde.
Ainsi donc, mes frères, quand vous vous réunissez pour
ce repas,
Attendez-vous les uns les autres ;
Si quelqu'un a faim, qu'il mange à la maison,
Pour que vos réunions ne vous attirent pas le jugement
du Seigneur.
Quant au reste, je le réglerai quand je viendrai.

21. Répons IX

[d'après Matthieu XXVI, 3-4 et Jean XI, 47]

Les Anciens du peuple ont pris le conseil
D'accuser Jésus de crime et de le mettre à mort ;
Ils sont sortis armés de glaives et de bâtons,
Comme contre un voleur.

Verset :

Les pontifes et les Phariséens convoquèrent le Conseil.

Christus factus est

[Graduel – Messe du Jeudi Saint]

Le Christ s'est fait pour nous
Obéissant jusqu'à la mort.

19. Responsorium VIII

[Matthæus XXVI 40 & Luca XXII, 46]

Una hora
Non potuistis vigilare mecum,
Qui exhortabamini mori pro me?
Vel Judam non videtis, quomodo non dormit,
Sed festinat tradere me Judæis?

Versus:

Quid dormitis? Surgite, et orate,
Ne intretis in tentationem.

20. Lectio IX

[Epistula I ad Corinthios 11:27-34]

Itaque quicumque manducaverit panem hunc,
Vel biberit calicem Domini indigne,
Reus erit corporis et sanguinis Domini.
Probet autem seipsum homo:
Et sic de pane illo edat, et de calice bibat.
Qui enim manducat et bibit indigne,
Judicium sibi manducat et bibit,
Non dijudicans corpus Domini.
Ideo inter vos multi infirmi et imbeciles,
Et dormiunt multi.
Quod, si nosmetipsos dijudicemus,
Non utique judicemur.
Dum judicamur autem,
A Domino corripimur,
Ut non cum hoc mundo damnemur.
Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum,
Invicem exspectate.
Si quis esurit, domi manducet:
Ut non in iudicium conveniatis.
Cetera autem, cum venero, disponam.